CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Requerimento nº _______/09

Requer reunião externa desta Comissão
na cidade de Cruzeiro do Sul, Estado do
Acre, para debater o valor dos produtos
derivados de petróleo.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, em acordo com o Ato da Mesa nº 125,
de 27/06/02, requeiro que seja realizada reunião desta Comissão na cidade de
Cruzeiro do Sul, Estado do Acre, em parceria com a Assembléia Legislativa do Acre,
onde seja debatido o valor dos produtos derivados de petróleo, em especial o gás de
cozinha.

Deverá ser convidado a Assembléia Legislativa do Acre, a
Agência Nacional de Petróleo, as prefeituras e câmara legislativa municipais de
Cruzeiro do Sul, Mâncio Lima, Rodrigues Alves, Porto Walter, Marechal
Thaumaturgo, Tarauacá, Jordão, o Ministério Público Estadual,  o Procon/AC  e a
Secretaria de Estado de Inclusão Social.

Sala das Sessões,             de          de 2009.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

JUSTIFICATIVA

A cidade de Cruzeiro do Sul/AC registra um dos maiores preços da
botija de gás de cozinha, levando a população à buscar alternativas para as suas
necessidades domésticas.

O produto, que é engarrafado em cidades de outros estados, chega à
preços elevados para os consumidores, sendo necessário a busca de alternativas que
dê melhores condições de acesso ao bem.

A Audiência Pública objetiva, além de coletar a impressão da
comunidade, buscar junto à autoridades competentes e empresários locais a
construção de alternativas para a solução do problema.

Sala das Sessões,             de          de 2009.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC